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BIURO

Wielkopolska Okręgowa Izba Architektów RP
Stary Rynek 56
61-772 Poznań
tel./fax. (61) 855 08 46
e-mail: wielkopolska@izbaarchitektow.pl

biuro czynne:

poniedziałek: 15.00-19.00
wtorek: 10.00-15.00

środa: nieczynne
czwartek: 10.00-15.00

piątek: 10.00-15.00

Okręgowa Komisja Kwalifikacyjna WPOIA RP
Stary Rynek 56
61-772 Poznań
tel./fax. (61) 855 08 46
kom. 538 955 578
e-mail: wp.okk@izbaarchitektow.pl

dyżur:

poniedziałek: 10.00-13.00
czwartek: 15.00-18.00

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej WPOIA RP
Stary Rynek 56
61-772 Poznań
tel./fax. (61) 855 08 46
e-mail: wp.oroz@izbaarchitektow.pl

UWAGA!
W sprawach pilnych prosimy o kontakt telefoniczny z biurem WPOIA RP pod numerem: 538 951 391

DYŻUR PRAWNIKA

Rada Wielkopolskiej OIA RP uprzejmie informuje, że kolejny dyżur Prawnika WPOIA RP (po przerwie
wakacyjnej) odbędzie się w formule konsultacji telefonicznych w dniu:

29 sierpnia 2024 r. (czwartek)

Zainteresowanych konsultacjami prawnymi prosimy o zgłaszanie chęci konsultacji, najpóźniej do dnia
poprzedzającego dyżur do godz. 17.00, drogą mailową na adres biura: wielkopolska@izbaarchitektow.pl .
W zgłoszeniu należy podać numer telefonu do kontaktu.
W dniu dyżuru, w wyznaczonych godzinach: tj. 15.30 – 17.00, Pan Prawnik – r. pr. Patryk Kajdasz -
zadzwoni do osób, które się zgłosiły. Jednocześnie informujemy, iż godzina zakończenia konsultacji jest
godziną orientacyjną. Czasami indywidualne rozmowy są dłuższe, zatem kolejne zapisane osoby proszone
są o uzbrojenie się w cierpliwość.
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Pomoc prawna obejmuje konsultacje dla członków WPOIA RP w zakresie:
- prawa gospodarczego,
- prawa cywilnego,
- prawa karnego,
- postępowania sądowego,
- prawa własności intelektualnej,
- prawa zamówień publicznych,
- prawa procesu inwestycyjnego.

Prawnik informuje, iż poza standardowymi tematami dotyczącymi prawa budowlanego i autorskiego, może
służyć także poradą i pomocą w tzw. sprawach frankowych w zakresie doradztwa, a także w prowadzeniu
sądowym takich spraw. Tematy te można poruszać również w ramach dyżurów dla członków WPOIA RP.

OBOWIĄZUJĄCE OPŁATY

Rada Wielkopolskiej OIA RP informuje, że zgodnie z uchwałą Krajowego Zjazdu IARP z grudnia 2022 roku
dotyczącą wysokości składki członkowskiej w Izbie Architektów RP w 2024 roku, a także uchwałą KRIA
nr O-55-VI-2023, co zostało potwierdzone przyjęciem budżetu Krajowej Izby Architektów RP na rok 2024
na ostatnim Zjeździe IARP, który odbył się w Warszawie, w dniach 15 i 16 grudnia 2023 roku -

składka członkowska w 2024 roku wynosi 112 zł miesięcznie (1344 zł rocznie).

Pozostałe opłaty obowiązujące w 2024 roku, zgodnie z uchwałą KRIA nr O-113-VI-2023:
- składka członkowska w okresie zawieszenia - 11,20 zł (10% składki podstawowej),
- opłata za wpis na listę członków - 630 zł
- opłata za przywrócenie członkostwa po okresie zawieszenia (z indywidualnymi wyjątkami) - 630 zł
- opłata za ponowny wpis na listę członków - 1590 zł
- opłata za szkolenie uzupełniające wymagane przy ponownym wpisie na listę członków - 210 zł

Składki członkowskie należy wpłacać na konto WPOIA RP nr: 71 1020 4027 0000 1202 0033 5935
podając w treści przelewu: imię i nazwisko oraz nr członkowskiWP-..... osoby, której składki dotyczą.

Rada Wielkopolskiej OIA RP uprzejmie prosi o terminowe opłacanie składek członkowskich, a także
o niewskazywanie w treści przelewu okresu składkowego, którego przekazywana kwota dotyczy, bowiem
często nie jest on zgodny ze stanem faktycznym.

Jednocześnie Rada Wielkopolskiej OIA RP rekomenduje dokonywanie wpłat z góry za okres pół roku lub
roku, które zdecydowanie usprawniłoby działania księgowe WPOIA RP.

KONKURSY

KONKURS NAWW - ZGŁOSZENIA - do 2 września

Rada Wielkopolskiej OIA RP i Zarząd SARP Oddział Poznań
przypominają, że termin zgłoszeń do tegorocznej, piątej edycja
Nagrody Architektonicznej Województwa Wielkopolskiego
(NAWW) mija 2 września 2024 r. Zgłoszenia należy dokonać
poprzez formularz elektroniczny na stronie internetowej
NAWW. Nagroda NAWW przyznawana jest corocznie
najlepszym dziełom architektonicznym, w następujących
kategoriach: BUDYNEK UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ,
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BUDYNEK MIESZKALNY WIELORODZINNY, DOM, WNĘTRZE i PRZESTRZEŃ WSPÓLNA oraz MŁODY
TWÓRCA i DZIEŁO EKSPORTOWE - dla najlepszego dzieła architektonicznego zrealizowanego poza
granicami administracyjnymi województwa wielkopolskiego autorstwa wielkopolskich projektantów.

Najlepsza realizacja wybrana ze wszystkich kategorii otrzymuje tytuł GRAND PRIX.

STRONA INTERNETOWA:
www.naww.pl

ORGANIZATORZY:
Stowarzyszenie Architektów Polskich Oddział Poznań, Wielkopolska Okręgowa Izba Architektów RP

PATRONAT MEDIALNY:
Z:A “Zawód: Architekt”, WhiteMAD, A&B “Architektura i Biznes”, Radio Afera, Radio Poznań

SPONSORZY NAGRODY: Aliplast, Baumit, Fakro, Geze

ZAINTERESOWANYCH serdecznie zachęcamy do udziału!

KONKURS w MARGONINIE - interwencja WPOIA RP i SARP OP

Zgodnie z wcześniej przekazywaną informacją, w związku z ogłoszonym dnia
16 lipca 2024 r. przez Gminę Margonin konkursem pn.:

„Konkurs na opracowanie koncepcji architektonicznej modernizacji rynku
w Margoninie”.

Rada Wielkopolskiej OIA RP oraz Zarząd SARP Oddział Poznań, przesłały dnia
31 lipca 2024 r. do Burmistrza Miasta Margonina pismo zwracające uwagę na
nieprawidłowości dotyczące szczegółów organizacyjnych i zapisów regulaminu tego
konkursu. Do członków IARP i SARP zostało skierowane ostrzeżenie przed
niekorzystnymi zapisami regulaminu i apel o staranne ich przestudiowanie przed

podjęciem decyzji o udziale w tym, budzącym obawy i wątpliwości, postępowaniu.

Pismo to zostało także przesłane do wiadomości do Krajowej Rady Izby Architektów RP, Zarządu Głównego
Stowarzyszenia Architektów Polskich, Okręgowych Izb Architektów RP, Oddziałów SARP, platformy
konkursów architektonicznych ARCHIKONKURS.PL oraz Redakcji czasopisma „Architektura & Biznes”, które
opublikowały informację o tym konkursie.

W odniesieniu do ogłoszenia o konkursie Redakcja “A&B” opublikowała pismo WPOIA RP i SARP OP na
swojej stronie internetowej oraz na swoim Facebooku.
https://www.architekturaibiznes.pl/uwagi-wpoia-rp-sarp-op-konkurs-margonin,35387.html

Także Fundacja ARCHIKONKURS zamieściła w swoich social mediach oraz w swoim newsletterze
przesłane przez WPOIA RP i SARP OP informacje - zastrzeżenia do konkursu, dołączając link do pisma.

Nie odezwali się tylko najbardziej Zainteresowani - Urząd MIasta i Gminy w Margoninie … czekamy na
reakcję i odpowiedź.
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IARP - INFORMACJA ws. DOSTĘPU DO NORM

W związku z zapytaniami kierowanymi do biura Wielkopolskiej OIA RP, przez
członków naszej Izby, dotyczącymi dostępu do norm dla członków Izby
Architektów RP, Rada Wielkopolskiej OIA RP informuje, że lista dostępnych
ICS-ów i norm znajduje się w systemie członkowskim IARP po wejściu w zakładkę
“Polskie Normy”. Poniżej prezentujemy zrzut z ekranu, który powinien ułatwić
orientację w tej zakładce …
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WPOIA RP - POMOC dla architekta!

Rada Wielkopolskiej OIA RP zwraca się ponownie do wszystkich członków
naszej Izby z wielką prośbą i apelem o udzielenie pomocy jednemu z naszych
Kolegów Architektów, członkowi WPOIA RP, który znalazł się w bardzo trudnej
sytuacji życiowej.
Jeśli, ktoś z Was mógłby przyjąć do współpracy Kolegę, udzielić mu wsparcia
w formie przyjęcia do pracy (np. na pół etatu), udzielenia zleceń lub innej
formuły współdziałania, prosimy o kontakt mailowy lub telefoniczny z biurem

naszej Izby. Jednocześnie, gdyby ktoś z Was wiedział o możliwości wynajęcia mieszkania lub sam mógłby
wynająć Koledze jakieś lokum, prosimy także o kontakt z biurem WPOIA RP.

Wspomniany Kolega ma 20-to letnie doświadczenie zawodowe, 15 lat prowadził własną działalność
gospodarczą. Uprawnienia zawodowe w specjalności architektonicznej do projektowania bez ograniczeń
uzyskał w 2015 roku, od marca 2016 roku jest członkiem Wielkopolskiej OIA RP.

Z góry dziękujemy Wszystkim, którzy zechcą wyciągnąć pomocną dłoń do Kolegi!

INFORMACJA - DOTYCZY AKTÓW PRAWNYCH

Rada Wielkopolskiej OIA RP przypomina, że dnia 1 sierpnia 2024 roku weszły w życie następujące akty
wykonawcze do ustawy PRAWO BUDOWLANE (Dz. U. z 2024 r. poz. 725 t.j.):

- zmiana rozporządzenia w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego
Dz .U. z 2023 r. poz. 2405

- zmiana rozporządzenia w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki
i ich usytuowanie Dz. U. z 2023 r. poz. 2442

- nadanie statutu Głównemu Urzędowi Nadzoru Budowlanego Dz. U. z 2024 r. poz. 1066.

INFORMACJA - NOWE ZASADY ZAGOSPODAROWANIA TERENU

Rada Wielkopolskiej OIA RP przypomina, że dnia 26 lipca 2024 roku weszło w życie nowe rozporządzenie
Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie sposobu ustalania wymagań dotyczących nowej zabudowy
i zagospodarowania terenu w przypadku braku miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego
przestrzennych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1116).

W rozporządzeniu określono sposób ustalania w decyzji o warunkach zabudowy wymagań dotyczących
ustalania linii zabudowy, maksymalnej intensywności zabudowy oraz maksymalnej i minimalnej nadziemnej
intensywności zabudowy, udziału powierzchni zabudowy, szerokości elewacji frontowej, wysokości
zabudowy, geometrii dachu, minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej oraz minimalnej liczby
miejsc do parkowania.

Jak wskazano w rozporządzeniu linię zabudowy na terenie objętym wnioskiem wyznacza się jako
przedłużenie linii zabudowy istniejącej na działkach sąsiednich. Natomiast w przypadku, gdy linia ta tworzy
uskok, linię zabudowy ustala się jako kontynuację linii zabudowy tego budynku, który znajduje się w
większej odległości od pasa drogowego. Wskazano, że „Dopuszcza się inne ustalenie linii zabudowy, jeżeli
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wynika to z analizy, o której mowa w art. 61 ust. 5a ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu
i zagospodarowaniu przestrzennym”.

Według nowych przepisów minimalną liczbę miejsc parkingowych ustala się w stosunku do liczby lokali
mieszkalnych, liczby lokali usługowych, liczby osób mogących jednocześnie przebywać w budynku oraz
liczby zatrudnionych lub powierzchni obiektów usługowych i produkcyjnych. Natomiast minimalny udział
powierzchni biologicznie czynnej ustala się na podstawie średniego wskaźnika dla obszaru analizowanego.

Jak wskazano w rozporządzeniu, do spraw wszczętych i niezakończonych decyzją ostateczną przed dniem
wejścia w życie nowych regulacji, stosuje się przepisy dotychczasowe.

INFORMACJA - DYREKTYWA BUDYNKOWA (EPBD)

Rada Wielkopolskiej OIA RP przypomina 28 maja 2024 roku weszła w życie nowa dyrektywa budynkowa
promująca poprawę charakterystyki energetycznej budynków i zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych
w celu osiągnięcia bezemisyjnych zasobów budowlanych do 2050 r.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/1275 z 24 kwietnia 2024 roku w sprawie
charakterystyki energetycznej budynków (wersja przekształcona), Dz.Urz. UE L 1275 (dalej jako dyrektywa
budynkowa lub EPBD 2024) – jest kontynuacją postanowień zawartych w dyrektywach 2002/91/WE 1,
2010/31/UE 2 i 2018/844 3 .

Dyrektywa EPBD 2024 jest jednym z elementów pakietu legislacyjnego "Fit for 55" i jest również
konsekwencją inicjatywy politycznej Komisji – komunikatu "Europejski Zielony Ład". Została opublikowana
w Dzienniku Urzędowym UE 8 maja 2024 r., weszła w życie 28 maja 2024 r., a państwa będą musiały
wdrożyć ją do swoich porządków prawnych zasadniczo do 29 maja 2026 r. Jak informuje Ministerstwo
Rozwoju i Technologii, EPBD 2024 będzie wdrażana do krajowego porządku prawnego głównie przy
pomocy tych samych aktów prawnych co poprzednie EPBD.

Aby zrealizować cele omawianej dyrektywy zobligowano państwa członkowskie do zastosowania narzędzi
służących poprawie efektywności energetycznej budynków takich jak:

● wymóg bezemisyjności nowych budynków,
● krajowy plan renowacji budynków,
● minimalne normy charakterystyki energetycznej dla użytkowanych budynków niemieszkalnych,
● renowacja zasobów budynków mieszkalnych,
● wykorzystanie energii słonecznej w nowych budynkach,
● paszporty renowacji budynków,
● rezygnacja w perspektywie 2040 ze źródeł ciepła w budynkach na paliwa kopalne,
● punkty kompleksowej obsługi,
● bazy danych dotyczące charakterystyki energetycznej budynków,
● klasy charakterystyki energetycznej na świadectwach charakterystyki energetycznej budynków.

Terminy wejścia w życie nowych przepisów są rozłożone w czasie od 2026 r. do 2033 r.

Wymóg bezemisyjności nowych budynków.
EPBD 2024 wymaga od państw członkowskich, aby nowe budynki były projektowane jako bezemisyjne:

● od 1 stycznia 2028 r. w przypadku budynków instytucji publicznych,
● od 1 stycznia 2030 r. w przypadku wszystkich nowych budynków.
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Do 2050 roku wszystkie budynki powinny być budynkami bezemisyjne.

"Budynek bezemisyjny" definiowany jest jako budynek o bardzo wysokiej charakterystyce energetycznej,
wymagający zerowej lub bardzo niskiej ilości energii, wytwarzający na miejscu zerowe emisje dwutlenku
węgla z paliw kopalnych i wytwarzający zerową lub bardzo niską ilość emisji gazów cieplarnianych
w procesie eksploatacji.

Zgodnie z EPBD 2024 istnieje możliwość, że w przypadku gdy spełnienie wymogów wyżej określonych nie
jest technicznie lub ekonomicznie wykonalne, całkowite roczne zużycie energii pierwotnej może być
również pokryte inną energią z sieci spełniającej kryteria ustanowione na poziomie krajowym np. z sieci
elektroenergetycznych. Wówczas te budynki powinny mieć o 20% mniejsze zużycie energii niż wymagania
Warunków technicznych.

Krajowy plan renowacji budynków.
Państwa członkowskie UE powinny ustanowić krajowe plany renowacji budynków tak, aby do 2050 r.
krajowe zasoby budynków mieszkalnych i niemieszkalnych, zarówno publicznych, jak i prywatnych, zostały
zmodernizowane w budynki bezemisyjne. Pierwszy projekt krajowego planu należy przedstawić Komisji
Europejskiej do 31 grudnia 2025 r. Przyjęty krajowy plan państwa członkowskie przedstawiają do 31 grudnia
2026 r. Następnie kolejne dokumenty kraje członkowskie powinny przedstawiać co 5 lat.

Minimalne normy charakterystyki energetycznej dla użytkowanych budynków niemieszkalnych.
Wbrew pierwotnym propozycjom ostatecznie według EPBD 2024 minimalne normy charakterystyki
energetycznej będą obowiązywały tylko dla budynków niemieszkalnych. I tak do 1 stycznia 2030 r. 16%
najbardziej energochłonnych niemieszkalnych budynków powinno być zmodernizowanych. Natomiast do
1 stycznia 2033 r. wymóg ten obejmie 26% najbardziej energochłonnych niemieszkalnych budynków.

Renowacja zasobów budynków mieszkalnych.
Kraje UE będą musiały wprowadzić zachęty do modernizacji najbardziej energochłonnych budynków
mieszkalnych, ale minimalne standardy energetyczne będą obowiązywały tylko budynki niemieszkalne
(publiczne i usługowe). Państwa członkowskie powinny zapewnić, aby średnie zużycie energii pierwotnej
w kWh/(m2 r) całego zasobu budynków mieszkalnych: spadło do 2030 r. o co najmniej 16 % w porównaniu
z 2020 r. oraz spadło do 2035 r. o co najmniej 20–22 % w porównaniu z 2020 r.

Do 29 maja 2026 r. każde państwo członkowskie powinno ustanowić krajową trajektorię stopniowej
renowacji zasobów budynków mieszkalnych.

Wykorzystanie energii słonecznej w nowych budynkach.
Według dyrektywy EPBD 2024 kraje członkowskie powinny zapewnić, że wszystkie nowe budynki będą
projektowane tak, aby optymalnie wykorzystać ich potencjał wytwarzania energii słonecznej.

Wymóg montażu instalacji wykorzystujących energię słoneczną na budynkach powinien objąć:

● od 31 grudnia 2026 r. wszystkie nowe publiczne oraz niemieszkalne budynki, z powierzchnią
użytkową powyżej 250 m2,

● od 2028 r. wszystkie istniejące budynki publiczne, z powierzchnią użytkową powyżej 2000 m2, od
2029 r. z powierzchnią użytkową powyżej 750 m2, a od 2031 r. z powierzchnią użytkową powyżej -
250 m2,

● od 2030 r. wszystkie nowe budynki mieszkalne oraz wszystkie zadaszone parkingi przylegające do
budynków,

● od 2028 r. wszystkie istniejące budynki niemieszkalne z powierzchnią użytkową powyżej 500 m2, w
których przeprowadza się gruntowną renowację, renowację dachu lub jakiekolwiek inne prace
wymagające pozwolenia.
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W przypadku istniejących budynków należy sprawdzić, czy konstrukcja przeniesie dodatkowe obciążenie od
instalacji wykorzystujących energię słoneczną. Kluczowy problem, jaki może wystąpić we wdrażaniu tego
wymogu EPBD 2024 to konieczność rozbudowy istniejących sieci elektroenergetycznych i konieczność
budowy stosunkowo kosztownych magazynów energii (nie tylko elektrycznej). Potrzebna będzie też zmiana
sposobu zarządzania siecią np. zastosowania bilansowania lokalnego, promocja auto-konsumpcji
i zastosowanie metod zarządzania stroną popytową (DSR).

Paszporty renowacji budynków.
Większość właścicieli budynków (szczególnie w Polsce) przeprowadza częściowe renowacje w określonym
czasie, najczęściej w zależności od dostępności cenowej lub przy okazji konieczności wykonania większego
remontu. W tym przypadku należy starannie zaplanować od samego początku przedsięwzięcia
modernizacyjne, tak aby uniknąć efektu blokady, a następnie wykonać etapy modernizacji w takiej
kolejności, aby zrealizować głęboką renowację budynku w perspektywie długoterminowej. Pomocnym
narzędziem w tego typu planowaniu i realizacji renowacji ma być paszport renowacji. Do 29 maja 2026 r.
(24 miesiące od dnia wejścia w życie dyrektywy EPBD 2024) państwa członkowskie wprowadzą system
paszportów renowacji oparty na wspólnych ramach określonych w załączniku VIII do EPBD 2024.

Przewiduje się, że paszport renowacji nie będzie obowiązkowym narzędziem w Polsce, ale zalecanym
i promowanym przez instytucje państwowe.

Rezygnacja w perspektywie 2040 roku ze źródeł ciepła w budynkach na paliwa kopalne.
EPBD 2024 wprowadza również ograniczenia w stosowaniu indywidualnych kotłów na paliwa kopalne.
Takie źródła ciepła nie tylko przyczyniają się do zjawiska globalnego ocieplenia, ale także pogarszają jakość
powietrza w miejscach ich użytkowania. Z dyrektywy EPBD 2024 płynie wskazanie, że Państwa
członkowskie UE powinny dążyć do stopniowego wycofywania indywidualnych kotłów zasilanych paliwami
kopalnymi i informacji o nieudzielaniu zachęt finansowych dla kotłów zasilanych paliwami kopalnymi od
1 stycznia 2025 r. Ponadto, pomimo wprowadzonych ograniczeń, dofinansowywanie kotłów na paliwa
kopalne nadal będzie możliwe, jednak jedynie jako elementów składowych systemów hybrydowych, na
przykład w połączeniu kotła gazowego z pompą ciepła lub kolektorami słonecznymi.

Punkty kompleksowej obsługi.
Dyrektywa EPBD 2024 zakłada, że kraje członkowskie powinny nie tylko wspierać obywateli finansowo, ale
także informacyjnie. Chodzi o zapewnienie punktów doradztwa energetycznego, szczególnie dla
narażonych na ubóstwo energetyczne mieszkańców. Będą to miejsca, w których można załatwić wszystko
– od informacji, porady, po możliwość złożenia wniosku o dofinansowanie (tzw. One-Stop-Shop).

Bazy danych dotyczące charakterystyki energetycznej budynków.
Według EPBD 2024 należy utworzyć krajowe bazy danych dotyczących charakterystyki energetycznej
budynków, a zawarte w nich informacje należy przekazać do obserwatorium zasobów budowlanych UE.
Ponadto właściciele, najemcy i zarządcy budynków powinni mieć bezpośredni dostęp do danych
dotyczących systemów technicznych w budynku.Za ich zgodą dostęp lub dane mogą być udostępniane
stronie trzeciej.

Klasy charakterystyki energetycznej na Świadectwach charakterystyki energetycznej budynków.
Świadectwo charakterystyki energetycznej powinno określać klasę charakterystyki energetycznej budynku
w skali zamkniętej, stosując jedynie litery od A do G. Litera A odpowiada budynkom bez emisyjnym, a litera
G odpowiada budynkom o najgorszej charakterystyce energetycznej w krajowych zasobach budowlanych
w momencie wprowadzenia skali. Dodatkowa klasa A+ jest zarezerwowana dla budynków
o zapotrzebowaniu na energię co najmniej 20% niższym od budynków bezemisyjnych, które są
jednocześnie eksporterami energii netto. Pozostałe klasy (B–F) powinny mieć "stosowny rozkład zakresów
wskaźników charakterystyki energetycznej w poszczególnych klasach charakterystyki energetycznej".
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Okres ważności świadectwa charakterystyki energetycznej nie może przekraczać 10 lat.

Świadectwo charakterystyki energetycznej powinno również zawierać zalecenia dotyczące racjonalnej pod
względem kosztów poprawy charakterystyki energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych z
eksploatacji oraz poprawy jakości środowiska wewnętrznego budynku. Świadectwa charakterystyki
energetycznej i przeglądy instalacji grzewczych, wentylacyjnych i klimatyzacyjnych powinny oceniać
wykonalność systemu grzewczego "do pracy przy bardziej efektywnych ustawieniach temperatury, np. jako
niskotemperaturowe".

Ponadto EPBD 2024 zobowiązuje państwa członkowskie do wdrożenia przepisów wymagających obliczanie
całkowitego potencjału globalnego ocieplenia (GWP) w cyklu życia budynku i ujawnianie go na świadectwie
charakterystyki energetycznej od 1 stycznia 2027 r. w przypadku nowych budynków, których powierzchnia
użytkowa przekracza 1000 m2, a od 1 stycznia 2030 r. w przypadku wszystkich nowych budynków. Ponadto
od państw członkowskich jest wymagane, aby określiły cele GWP dla nowych budynków, rozpoczynając od
roku 2030, uwzględniając stopniowe zmniejszanie się emisyjności nowych budynków, a także maksymalne
wartości graniczne, określone w zależności od strefy klimatycznej i typu budynku. Komisja zobowiązała się
do wspomagania krajów członkowskich w tym zakresie.

Według analiz Krajowej Agencji Poszanowania Energii łączny koszt termomodernizacji budynków w Polsce
w perspektywie 2050 roku przekroczy 2 biliony złotych. Kluczowy problem, to pozyskanie tych środków
finansowych w tak krótkim czasie.

Zgodnie z dyrektywą EPBD 2024 długoterminowa strategia renowacji budynków ma zostać zastąpiona
krajowym planem renowacji budynków, ale wszystkie powyższe rozważania będą w sposób bezpośredni
odnosić się do nowego dokumentu.

Konieczność zmian wielu przepisów prawnych w dziedzinie budownictwa i opracowania nowych
metodologii.
Z analizy treści EPBD 2024 roku wynika, że należy znowelizować następujące akty prawne dotyczące
budynków w Polsce:

● ustawę z 7.07.1994 r. - Prawo budowlane (Dz.U. z 2024 poz. 725);
● ustawę z 29.08.2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz.U. z 2024 r. poz. 101);
● ustawę z 20.05.2016 r. o efektywności energetycznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 2166);
● ustawę z 21.11.2008 r. o wspieraniu termomodernizacji, remontów i Centralnej ewidencji

emisyjności budynków (CEEB) (Dz.U. z 2023 poz. 2166);
● rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 12.04.2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. z 2022 r. poz. 1225)
● rozporządzenie Ministra Infrastruktury i Rozwoju z 27.02.2015 r. w sprawie metodologii

wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub części budynku oraz świadectw
charakterystyki energetycznej (Dz.U. 2015 r. poz. 376).

EPBD 2024 stanowi kontynuację wcześniejszych regulacji dotyczących poprawy efektywności
energetycznej budynków. Celem tych regulacji jest:zmniejszenie zużycia energii oraz jej nośników - poprawa
bezpieczeństwa energetycznego; zmniejszenie kosztów związanych ze zużyciem energii; poprawa jakości
budynków; przyczynianie się do osiągania celów środowiskowych (redukcja emisji gazów cieplarnianych i
innych zanieczyszczeń);

EPBD 2024 będzie wdrażana przy pomocy podobnych narzędzi regulacyjnych jak poprzednie EPBD.
Terminy wejścia w życie nowych przepisów są rozłożone w czasie od 2026 r. do 2033 r.
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W celu dostosowania się do polityki klimatycznej UE w dziedzinie budownictwa, konieczne są następujące
działania w kraju:

● zmiana odpowiednich ustaw i rozporządzeń;
● opracowanie krajowej metodyki śladu węglowego;
● dekarbonizacja przemysłu materiałów i wyrobów budowlanych;
● modernizacja budynków do poziomu bezemisyjnych;
● budowa nowych bezemisyjnych budynków;
● poniesienie olbrzymich nakładów finansowych
● przekonanie społeczeństwa do tak ambitnej polityki klimatycznej w budownictwie.

Podsumowanie:
Wdrożenie Dyrektywy EPBD 2024 znacząco wpłynie na stan techniczny, klimat wewnętrzny i poprawę życia
użytkowników budynków. Jednak ze względu na konieczność poniesienia olbrzymich nakładów
finansowych na dekarbonizację budownictwa oraz brak odpowiednio wykwalifikowanej siły roboczej istnieje
duże prawdopodobieństwo niezrealizowania w Polsce ambitnych celów klimatycznych w tak krótkim
czasie.

(na podstawie materiałów LEX Aktualności Budownictwo)

W pierwszej połowie sierpnia 2024 r. na prośbę Rady Legislacyjnej Izby Architektów RP Rada Wielkopolskiej
OIA RP zbierała uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii sprawie metodologii
wyznaczania charakterystyki energetycznej budynku lub części budynku oraz świadectw charakterystyki
energetycznej.
Zainteresowanie tą problematyką wśród członków WPOIA RP było bardzo nikłe…

WYDARZENIA

WAPP - POKAZ MODY - to już było!

Rada Wielkopolskiej OIA RP z przyjemnością informuje
o niecodziennym o wydarzeniu, przygotowanym przez
Wydział Architektury Politechniki Poznańskiej, jakie miało
miejsce w Poznaniu w środku lata i w środku miasta. Otóż
dnia 3 sierpnia 2024 r. na płycie Starego Rynku, przed
domkami budniczymi odbył się pokaz mody inspirowanej
architekturą Poznania pt: “ARCHITEKTURA i MODA”.

Zaprezentowano dwie kolekcje. "Present Collection" - to
kolekcja strojów inspirowanych współczesną architekturą
stolicy Wielkopolski z autorskimi szkicami, przygotowana

przez członków Koła Naukowego lllumination, Natomiast kolekcja “Past ,,db & R" Collection” nawiązywała
do domków budniczych, Ratusza oraz kamienic Starego Rynku - były to modułowe strukturalne,
upcyklingowe formy rzeźbiarskie strojów wykonane w ramach Pracowni badawczej pt. Architektura i sztuki
użytkowe.

Kolekcje stanowiły prezentację prac studentek i studentów Wydziału Architektury Politechniki Poznańskiej,
której opiekunem i kuratorem była dr hab. inż. arch. Hanna Michalak, prof. PP

Wydarzenie to było wynikiem współpracy Fundacji Artystyczno-Edukacyjnej PUENTA z Wydziałem
Architektury PP. Stroje zostały wykonane z odpadów poprodukcyjnych polskich firm: Vank oraz Ridex.
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Pokaz mody był częścią "Festiwalu Tradycji Poznańskich i Święta Bamberskiego - Poznanie", który odbywał
się w Poznaniu w dniach od 31 lipca do 4 sierpnia 2024 r. Festiwal obejmował różnorodne wydarzenia - jak
dyskusje o tradycjach kulinarnych, spotkanie z Wyspiańskim - szkicowanie z Urban Sketchers Poland,
widowisko - Architektura mody, Korowód Bamberski, piknik z Bambrami, koncert.....
Wydarzenia zgromadziły na poznańskim Starym Rynku rzesze poznaniaków i turystów.

SARP OP - spacery ZBUDOWANE - 14 i 29 września

Rada Wielkopolskiej OIA RP oraz Zarząd SARP Oddział Poznań zapraszają po wakacjach na kolejne spacery
w ramach cyklu ZBUDOWANE. W miesiącu wrześniu zaplanowano pokazanie i odwiedzenie następujących
miejsc:

- budynek dawnego Kina Olimpia - 14 września 2024 roku
(o którym pisaliśmy w tegorocznym numerze 10 naszego INFORMATORA)

- budynki dawnego Szpitala Psychiatrycznego w Owińskach - 29 września 2024 r.

Szczegółowe informacje zostaną udostępnione na bieżąco na stronie internetowej i profilu FB SARP
Oddział Poznań oraz Wielkopolskiej OIA RP..
Na wszystkie wydarzenia obowiązują zapisy. Chętnych prosimy o przesłanie danych kontaktowych (imię,
nazwisko, numer telefonu) na adres: zbudowane@gmail.com z tytułem wiadomości podanym przy
konkretnym spacerze. O wyborze decyduje kolejność zgłoszeń, ilość miejsc ograniczona.

ORGANIZATOR: Stowarzyszenie Architektów Polskich Oddział Poznań
PARTNER PROJEKTU: Wielkopolska Okręgowa Izba Architektów RP
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ZBUDOWANE:
Cykl spacerów architektonicznych zapoczątkowanych przez Stowarzyszenie Architektów Polskich Oddział
Poznań w związku z przypadającą w 2018 roku - 20 edycją Nagrody Prezydenta Miasta Poznania im. Jana
Baptysty Quadro za najlepszą realizację architektoniczną.

ZAPRASZAMY SERDECZNIE!

POMORSKA OIA RP - GDAŃSK - KONFERENCJA - ARCHITEKT, RYNEK, BIZNES - 20 września

Rada Wielkopolskiej OIA RP informuje, że dnia 20 września
2024 roku Pomorska Okręgowa Izba Architektów RP
organizuje w Gdańsku Konferencję pt.:

"ARCHITEKT, RYNEK, BIZNES,
LUDZIE PŁACĄ ZA TO, CO ROZUMIEJĄ…..."

Konferencja odbędzie się w Europejskim Centrum
Solidarności. Na Konferencji zostanie poruszony niezwykle
ważny dla architektów temat, wystąpią prelegenci doskonale
znający specyfikę oraz mocne i słabe strony zawodu
architekta.

Pomorska OIA RP zaprasza serdecznie wszystkich chętnych
członków IARP!!!

SARP OP - FESTIWAL “NOWY PLAN” - wrzesień/październik

Rada Wielkopolskiej OIA RP oraz Zarząd SARP Oddział Poznań
zapraszają na kolejną odsłonę Festiwalu NOWY PLAN, poświęconego
architekturze, urbanistyce i sztuce modernistycznej w Poznaniu.
Tegoroczne wydarzenia odbędą się pod hasłem:

ARCHITEKTURA SAKRALNA w Poznaniu.

Festiwal odbędzie się w okresie od 26 września do końcowych dni
października 2024 roku.

W programie Festiwalu przewidziano - spacery, wykłady, debatę, m.in.
- wykład wprowadzający pt: “Architektura VII Dnia - powojenna architektura sakralna w Polsce” - 26.09.2024
- spacery:

- Kościół pw. Wniebowzięcia NMP, ul. Włodzimierza Majakowskiego (Kobylepole) - 28.09.2024
- Kościół pw. św. Jana Bosko, ul. Warzywna - 5.10.2024
- Kościół pw. Pierwszych Męczenników, ul. Chartowo - 12.10.2024
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- Kościół pw. św. Jana Kantego, ul. Grunwaldzka - 19.10.2024
- Kościół pw. Nawiedzenia NMP, os. Bohaterów II Wojny Światowej
- Kościół pw. Matki Boskiej Częstochowskiej, ul. Naramowicka
- Kościół pw. św. Wawrzyńca (Pallotinum), ul. Przybyszewskiego
- Wyższe Seminarium Duchowne Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej
w Poznaniu na Ostrowie Tumskim

- debata pt: “Nie święci kościół lepią, czyli – jaka przyszłość czeka polskie kościoły powojenne” - 3.10.2024

Szczegółowe informacje zostaną udostępnione na stronie Festiwalu - www.nowyplanfestiwal.pl oraz
na bieżąco na stronie internetowej i profilu FB SARP Oddział Poznań oraz Wielkopolskiej OIA RP..

O FESTIWALU
Modernizm ma wiele twarzy i wcieleń, bogatą historię i silny wpływ na współczesność. Od kilku lat
dyskutowany jest znacznie szerzej, w niektórych środowiskach stał się nawet modny, choć – jak to bywa
w przypadku mód – zainteresowanie nim jest tyle intensywne, co powierzchowne. Przez jednych nadal jest
więc odsądzany od czci i wiary, przez innych traktowany jak obiekt bezrefleksyjnego kultu. Bez wątpienia był
rewolucją w kształtowaniu przestrzeni i środowiska codziennego życia, choć wydaje się, że w powszechnej
świadomości, przewrót ten nie został jeszcze do końca intelektualnie i społecznie „przetrawiony”.
Bo czy dokonania dwudziestowiecznego modernizmu są dobrze poznane i zrozumiane? Na ile powszechna
wiedza przekracza znajomość kilku ikonicznych nazwisk i budynków, cytatów lub bon motów powiązanych
z modernizmem? Przeciętny odbiorca doświadczający przestrzeni ukształtowanej przez myśl
modernistyczną zasługuje, by otrzymać na jej temat jak najwięcej atrakcyjnie i przystępnie podanej wiedzy.
Dostarcza jej „NOWY PLAN” – coroczny festiwal poświęcony modernistycznej architekturze, urbanistyce
i sztuce organizowany w Poznaniu.

ORGANIZATORZY: Stowarzyszenie Architektów Polskich Oddział Poznań, Inicjatywa „Centrum Otwarte”,
Stowarzyszenie “Punkt Wspólny”

PARTNER PROJEKTU: Wielkopolska Okręgowa Izba Architektów RP

ZAPRASZAMY SERDECZNIE!

WPOIA RP - SARP OP - cykl PROJEKTOR - październik/listopad

Rada Wielkopolskiej OIA RP oraz Zarząd SARP Oddział Poznań zapraszają na
jesienne seanse filmowe w ramach wspólnie prowadzonego cyklu pn.
PROJEKTOR. W programie tegorocznej edycji, m.in.:

24.10.2024 - architektura/ sztuka - Spacer po wodzie Walking on Water (Christo)

7.11.2024 - architektura indyjska - BV Doshi. Obietnica architekta

26.11.2024 - architektura małej skali - Sowieckie przystanki autobusowe

PROJEKTOR:
Rok 2020 rozpoczęliśmy nowym cyklem wydarzeń pn. PROJEKTOR, który kontynuujemy do dziś. Jest to
cykl spotkań filmowych o tematyce architektonicznej realizowanych wspólnie przez SARP Oddział Poznań
z Wielkopolską Okręgową Izbą Architektów RP. Filmy prezentujemy w formule stacjonarnej lub on-line. Czas
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pandemii, gdy wspólne oglądanie filmów nie było możliwe, przymusił Organizatorów do stworzenia nowej
formuły PROJEKTORA - pn. PROJEKTOR W DOMU - co zaowocowało możliwością oglądania filmów w
formie on-line do dnia dzisiejszego. Wspólnej projekcji filmu odbywającej się w Domu SARP – WPOIA RP
często towarzyszy rozmowa z zaproszonym gościem/gośćmi poświęcona prezentowanej tematyce.

Szczegółowe informacje będą udostępnione na bieżąco na stronie internetowej i profilu FB Wielkopolskiej
OIA RP oraz SARP Oddział Poznań.

ORGANIZATORZY: Stowarzyszenie Architektów Polskich Oddział Poznań,
Wielkopolska Okręgowa Izba Architektów RP

TU NAS ZNAJDZIESZ

strona www
Facebook
Instagram

Wielkopolska Okręgowa Izba Architektów RP
Stary Rynek 56, 61-772 Poznań
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